
STATISTISCHE BERI CHTE 
Herausgegeben 

vom 

STATISTISCHEN AMT DES VEREINIGTEN WIRTSCHAFTSGEBIETES 
mit der Führung der Statistik für Bundeszwecke beauftragt 

ci' . ( . 

i 

Arbeits-Nr.VIIl/7/S? Wiesbaden-Biebrich, 5.11.1949 

Pie Bevölkerung in den Ländern, Regierungsbezirken und 

Kreisen des Vereinigten Wirtschaftsgebietes am 50.6.49 

(ohne Ausländer in Lagern) 

Um den wiederholten Anfragen nach Bevölkerungszahlen in den 

Kreisen des Vereinigten Wirtschaftsgebietes entsprechen zu können, 

werden die im Statistischen Bericht vom 27.10.1949, Arbeite-Nr. 

VIII/7/1,mitgeteilten Bevölkerungszahlen für die Länder naoh 

dem Stande vom 30.6.1949 in der Anlage in der Gliederung nach 

Ländern, Regierungsbezirken und Kreisen veröffentlicht. 

für die Ermittlung dieser Zahlen gelten die gleichen Grundsätze, 

die im ersten Bericht dieser Reihe mitgeteilt wurden. Bei den 

vorliegenden Zahlen handelt es sich also mit Ausnahme der Länder 

Bayern und Hessen, die die Ergebnisse der VerbraucherStatistik zu 

Grunde gelegt haben, um fortgeschriebene Bevölkerungszahlen,- 

Es ist beabsichtigt, die kreisweise Gliederung des Bevölkerungs- 

standes halbjährlich jeweils für den neuesten Stand zu veröffent- 

lichen. 
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Die Bevölkerung (ohne Ausländer in Lagern) in den Ländern 
Regierungabezirken und Kfeisen öes Vereinigten Wirtsbhafts- 

ge'biet’es~'am"3Ö" 6-1949 

Vereinigtes Wirtschaftsgebiet 44 912 085 

Schleswig-Holstein 
So hieswig-Her in 

Stadtkreise 

Flensburg 
Kiel 
Lübeck 
Neumünster 

2 713 922 

104 583; 
245 836i 
239 412' 
73 598! 

Landkreise 

> 

Eokernförde 
Eiderstedt 
Eutin 
Flensburg 
Herzogtum Lauenburg 
Husum 
Norderdithmarsoben 
Oldenburg 
Pinneberg 
Plön 
Rendsburg 
Schleswig 
Segeberg 
Steinburg 
Stormarn 
Süderdithmarsehen 
Südtondern 

Hamburg 

Hamburg 

Niedersaohsen 

Niedersacheen 

95 
29 

116 
87 

156 
84 
85 

110 
198 

Landkreise 
Alfeld 
Duderstedt 
Einbeck 
Göttingen 
Hi1de sheirn-Marienburg 
Holzminden 
Münden-Hannover 
Northeim 
Osterode/Farz 
Peine 
Zellerfeld 

130 466 
192 582 

105, 
327' 
363 j 
9991 Regierungsbezirk Lüneburg. 
0451 
693 
706 
651 
580 

Stadtkreise 

136 
117 
167 
151 
104 
85 

242 
532 
271 
666 
647 
616 

1 541 200 

6 866 999 
Regierungsbezirk Hannover 1 

Stadtkreise 

^ Hameln 
Hannover 

Landkreise 

Grafschaft Diepholz 
Grafschaft Hoya 
Grafschaft Schaumburg 
Hameln, Pyrmont 
Hannover 
Neustadt a.Rbge. 
Nienburg/Wöser 
Springe 
So haumburg-Lippe 

Regierungsbezirk Hildesheim 

1 044 370 

Stadtkreise 

Celle 
Lüneburg 

Landkreise 

Burgdorf 
Celle 
Dannenberg 
Fallingbostel 
Gifhorn 
Harburg 
Lüneburg 
Soltau . ’ • 
Uelzen 

Regierungsbezirk Stade 

385 124jStadtkreise 

50 
415 

83 
135 
93 
98 

155 
75 
118 
71 
87 

202 
240 

871 
818 
399 
89 i 
024 
027 
853 
255 
544 

Göttingen 
Hildesheim 

79 973 
69 242 

Cuxhaven 

Landkreise 

' Bremervörde 
Land H&deln .. 

i Osterholz ■ 
j Rotenburg/Hann. 
; Stade/Hann, 
i Verden 
! Wesermünde 

'Regierungsbezirk Osnabrück 

iStadtkreise 

Osnabrück 
Landkreise 

Aschendorf/Hümmling 
Bersenbrück 
Grafschaft Bentheim 
Lingen 

* Melle 

98 
44 
50 
65 

151 
98 
48 
109 
93 

109 
44 

511 
502 
571 
977 
143 
63S 
943 
551 
544 
507 
267 

1 005 658 

61 547 
57 606 

'115 
102 
74 
75 

143 
123 
66 
63 

1 20 

632 
686 
817 
499 
827 
880 
575 
539 
050 

662 825 

47 987 

80 81* 
77 726 
74 255 
60 554 
149 461 
87 951 
84 079 

667 220 

04 366 

68 
90 
91 
66 
44 

227 
122 
913 
749 
422 



Meppen 
Oönabrück 
.Wittlago 

Regierungsbezirk Aurich 

Stadtkreise 

Emden 

Landkreise 

Aurich 
Leer 
Horden 
Wittmund 

61 
118 
31 

394 

- 2 
011 
595 
815 

693 

36 438 

72 943 
135 046 
87 197 
63 069 

Verwaltungsbezirk Braunschweig 

882 049 

Stadtkreise 

Braunschweig 215 183 
Ooslar 41 979 
Watenstedt-Salzgitter 102 012 

Landkreise 

Braunschweig 74 
Gandersheim 94 
Goslar 51 
Helmstedt 128 
Wolfenbüttel 153 
Blankenburg (Restkr.) 19 

Verwaltungsbezirk Oldenburg 

168 
905 
758 
725 
980 
339 

Stadtkreise 
815 059 

Delmenherst 
Oldenburg i.O. 
Wilhelmshaven 

54 
122 
99 

742 
452 
622 

Landkreise 

Amerland 
Cloppenburg 
Eriesland 
Oldenburg 
Vechte 
Wesermarsch 

75 250 
95 795 
95 959 
75 375 
80 549 
115 315 

Hordrhein-Westfalen 

Hordrhein-Westfalenl 2 879 784 

Regierungsbezirk Düsseldorf 

4 171 751 

Stadtkreise 

Düsseldorf 
Duisburg 
Essen 
TTrpfpT d 
Mülheim a.d.Ruhr 

480 
40 2 
586 
167 
145 

844 
708 
963 
135 
276 

München-Gladbach- 
N euß 
Oberh&us&n * • 
Remscheid 
Rheydt 
Solingen 
Viersen 
Wuppertal 

121 490 
61 945 

‘193 .930 
100 771 
75 148 

145 627 
35 907 

354 798 

Landkreise 

Dinslaken 
Düs s eldorf-Mettmann 
Geldern 
Grevenbroich 
Kempen-Krefeld 
Kleve 
Moers 
Rees 
Rh ein-Wupper-Kreis . 

77 276 
236 843 
71 494 

137 877 
181 333 
86 110 
228 205 
74 936 

205 135 

Regierungsbezirk Köln 1 618 782 

Stadtkreise 

Bonn 109 433 
Köln 557 914 

Landkreise 

Bergheim (Erft) 91 731 
Bonn 140 354 
Euskirchen 92 629 
Köln 144 832 
Oberbergischer Kreis 121 736 
Eheinisch-Bergiseher 
Kreis 157 770 
Siegkreis 202 383 

Regierungsbezirk Aachen 754 017 

Stadtkreis 

Aachen 125 424 

Landkreise 

Aachen 214 796 
Düren 114 858 
Erkelenz 67 722 
Geilenkirchen-Heins- 
berg 93 574 
Jülich • 52 049 
MOnechau 24 843 
Schleiden ' 60 751 

Regierungsbezirk Münster’ 

Stadtkreise 

Bccholt 
Bottrop 
Gelsenkirchen 
Gladbeck 
Münster ’i.W. 
Re c klinghausen 

1 866 456 

34 373 
90 839 

306 856 
70 739 

106 611 
103 588 
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L/ ndkreise Bremen 

Aiieus 
Beckum 
Borken 
Coesfeld 
Lüdinghausen 
Münster i.W. 
Recklinghausen 
Steinfurt 
Tecklenburg 
Warendorf 

Regierungsbezirk Detmold 

Stadtkreise 

Bielefeld 
Herford 

97 001 
134 654 
77 086 
74 486 
118 841 
90 684 

237 456 
153 679 
111 144 
58 419 

1 490 161 

146 377 
49 107 

Bremen 

Stdtkreise 

Bremen 
Bremerhaven 

Heesen 

Hessen 
Regierungsbezirk 

Stadtkreise 

Darmstadt 
Gießen 
Offenbaoh 

Landkreise 

539 270 

429 141 
110 129 

4 294 135 
Darmstadt , » 

1 330 864/ 

a7 892 
45 151 
84 899 

Landkreise 

Bielefeld 
Büren 
Detmold 
Halle i.W. 
Herford 
Höxter 
Lemgo 
Lübbeoke 
Minden 
Paderborn 
Warburg 
Wiedenbrück 

99 806 ; 

64 465 i 
137 779 ; 
55 193 i 

160 949 ! 
99 334 • 

132 476 ! 
79 936 ! 
178 564 
108 193 
52 364 i 

125 618 ! 

Regierungsbezirk Arnsberg 2 978 617 

Stadtkreise 

Bochum 
Castrop-Rauxel • ■ 
Dortmund 
Hagen i.W. 

I Hamm i.W. 
Herne 
Iserlohn 
Lüdenscheid 
Lünen 
Siegen 
Wanne-Eiokel 
Wattenscheid 
Witten 

Landkreise 

Altena 
Arnsberg 
Brilon 
Ennep e-Ruhr-Kreis 
Iserlohn 
Lippstadt 
Mesohede 
Olpe 
Siegen 
Soest 
Unna 
Wittgenstein 

286 287 
67 355 : 

489 857 ! 
138 673 i 
55 346 I 

108 494 ' 
46 144 ! 
50 885 
59 461 : 
34 867 I 
82 529 i 
64 720 i 
74 766 I 

139 787 ; 

116 713 
76 008 I 

213 219 i 
151 298 i 
88 618 j 
75 349 ! 
85 266 I 
139 801 i 
101 591 : 
188 728 ' 
42 855 i 

Alsfeld 
Bergstraase 
Büdingen 
Darmstadt 
Dieburg 
Erbaoh 
Friedberg 
Gießen 
Groß-Gerau 
Lauterbaoh 
Offenbaoh 

64 779 
171 608 
90 252 
83 811 
89 684 
69 506 

140 590 
105 652 
119 502 
50 285 

127 253 

Regierungsbezirk Kassel 1 275 366 

Stadtkreise 

Fulda . 41 638 
Kassel 151 116 
Marburg 41 489 

Landkreise 

Eschwege • 75 369 
Frankenberg(Eder) . 54 177 
Fritzlar-Homberg 90 702 
Fulda 97 927 
Hersfeld 72 495 
Hofgeismar 67 676 
Hünfeld 38 717 
Kassel 71 911 
Marburg 97 305 
Melsungen 53 153 
Rotenburg e.d.Fulda 63 340 
Waldeok .94 617 
Witzenhausen 57 961 
Wolfhagen 43 008- 
Ziegnhain 62 765 

Regierungsbezirk Wiesbaden 
j}„~~&78 90'§~" 

Stadtkreise ; ,f ?<?£ 

Frankfurt a.Main 
Hanau 
Wiesbaden 

494 401 
28 474 

214 353 
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Landkreise 
- 4 

Biedenkopf 58 
Dillkrei« 88 
Gelnhausen 81 
Hanau 80 
Limburg - 82 
Main-Taunuskre i a .100 
Oberlahnkreia 61 
Obertaunuskreis . 82 
Rheingaukreis 57 
Schlüchtern . . 47 

• Untertaunuskreis 55 
Usingen 28 
Wetzlar 126 

Württembergs-Baden 

214 
284 
807 
737 
963 
111 
27 6 
782 
127 
034 
769 
035 
538 

Wür 11 emb erg-Baden 

3 
Landesbezirk Württemberg 

2 
C4- idtkreise 

Stuttgart 
Heilbronn 
Ulm 

Landkreise 
Aalen 

, : Backnang 
Böblingen 
Crailsheim 
Esslingen 
Göppingen 
Heidenheim 
Heilbronn 
Künzelsau 
Leonberg 
Ludwigsburg 
Mergentheim 
Nürtingen 
Öhringen 
Schwab. Gmünd 
Schwab.Hall 
Ulm 
Vaihingen 
Waiblingen 

Landesbezirk Baden 

Stadtkreise 

Karlsruhe 
Heidelberg 
Mannheim 
Pforzheim 

Landkreise 

Bruohsal 
Buchen 
Heidelberg 
Karlsruhe 
Mannheim 

857 278 

394 953 

478 091 

59 465 
67 370 

125 
76 
91 
63 

142 
168 
90 

391 
206 
3.96 
244 
866 
968 
485 

139 732 
31 159 
63 

181 

43 
106 
42 
88 
57 
75 
63 
138 

350 
591 
568 
140 

617 
068 
888 
489 
431 
438 

1 462 325 

194 743 
118 950 

237 373 
52 834 

103 
68. 

126 
139 
133 

354 
. 835- 
650 
460 
882 

Mosbach 
Pforzheim 
Sinsheim 
Taub erbiachofeheim 

Bayern 

Bayern 

62 865 
55 869 
85 751 
81- 759 

9 219 497 

!Regierungsbezirk Oberbayern 
i 2 .459. 462 
!Stadtkreise 
j Bad Reichenhall , 14 872 

Preising 25 970 
j Ingolstadt 39 246 
! Landsberg . 13 238 

München 795 141 
i Rosenheim 29- 507 
! Traunste in 15 502 

;Landkreise 

! Aichach 44 817 
! . Altötting 75 803 
| Bpd Aibling 46 490 
! Bad Tölz 41 802 
i Berchtesgaden 42 701 

Dachau 59 754 
Ebersberg • 53 .217 

y Erding 67 104 
i Preising 52 197 
| Fürstenfeldbruck 67 591 
I Garmisch Partenkirchen 58 583 
; Ingolstadt 44 822 
j Landsberg 46 724 
j Laufen 60 467 
I Miesbach - 79.646 

Mühldorf 64-623., 
! München 83 4Ö6 
; Pfaffenhofen a.d.Ilm 56 164 
| 'Rosenheim 86 624 
| Schongau 38 850 

Schrobenhausen 34 819 
Starnberg . 65 800 
Traunstein ,85 011 
Wasserburg a.Inn 57 01 5 

j Weilheim 70 522 
j Wolfratshausen 41 434 

.Regierungsbezirk Niederbayern 

1 118 .065 

16 161 
46 626 
35 246 
37 441 

42 628 
„ 61 381 

36 365 
60 751 

• Stadtkreise 
i Deggendorf 
i Landshut • 
1 Passau 

Straubing 
I Landkreise 
j Bogen 
! Deggendorf 
| Dingolfing 
| Eggenfelden 



Ir^fenau 30 979 
Griesbach 49 098 
Kelheim 53 403 
Kotzting ' 39 329 
Landau a.d.Isar 38 042 
Lsndshut 4-1 631 
Mrinburg . 26 410 
Mallersdorf 37 048 
Passau 67 759 
Pfarrkirchen 62 898 
Regen 48 671 
Rottenburg 29 294 
Straubing 25 142 
Viechtaoh 35 760 
Vilsbiburg 47 809 
Vilshofen 65 513 
.Wegscheid 26 266 
Wolfstein 45 908 

5 - 
Landkreise 

; Bamberg 79 714 
i Bayreuth 51 975 
, Coburg 63 956 
i Ebermannstadt 31 936 
f Forchheim 45 307 
I Höchstadt a.d.Aisch 44 818 
I Hof 34 970 
! Kronach ' • 81 011 

- Kulmbach 39 901 
Liohtenfels 57 445 
Münohberg 45 322 

i Naila 39-, 607 
, Pegnitz 39 886 

f Rehau 28■825 
; stadtsteinaoh 23 296 

Staffelstein 28 743 
j Wunsiedel 62 054 

Regierungsbezirk Oberpfalsä 
918 699 

Stadtkreise 
Amberg 37 970 
Regensburg 116 188 
Schwandorf i.Bayern 13 190 
Weiden 37 653 

Landkreise 

Amberg 45 970 
Beilngrieß 20 659 
Burglengenfeld 42 377 
Cham 45 31 5 
Eschenbach i.d.Opf. 35 903 
Kemnath 23 299 
Ilabburg 30 214 
Noumarkt i.d.Opfv 48 924 
Nounburg vorm Wald 49 983 
Reustadt a.d,Waldnaab 53 022 
Oberviechtach 1 7 059 
Parsberg 41 956 
Regensburg 85 861 
Riedenburg 22 049 
Roding 34 172 
Sulzbach-Rosenberg 33 779 
Tirschenreuth 61 952 
Vohenstrauß 29 258 
Waldmünchen 21 246 

j Regierungsbezirk 

{ Stadtkreise 
| Ansbach 
j Erlangen 
' Fürth 
j Nürnberg 
’ Rothenburg ob 
i Sohwabaoh 

Mittelfranken 
1 277 553 

33 190 
48 558 
99 908 

341 219 
der Tauber 11 244 

19 623 

f Landkreise 

Ansba©h 58 090 
Dinkelsbühl 41 325 
Eichstätt 45 445 
Erlangen 24 396 
Feuchtwangen 40 974 
Fürth 52 081 
Gunzenhausen 48 062 
Hersbruck 36 329 
Hilpoltstein 35 089 
Lauf(Pegnitz) 43 645 
Neustadt a.d.Aisch 45 10t 
Nürnberg 42 914 
Rothenburg ob der Tauber 26 846 
Scheinfeld 27 326 
Schwabach 53 833 
Uffenheim 47 694 
Weißenburg i.Bay. 54 661 

Regierungsbezirk Oberfranken 
1 131 701 

Stadtkreise 
Bamberg 76 645 
Bayreuth 57 962 ! 
Coburg 46 600 I 
Forchheim 16 371 ! 

Hof 64 057 i 
Kulmbach 23 783 I 
Marktredwitz 16 019 I 
Neustadt b.Coburg 12 941 i 
Selb , 18 557 

! Regierungsbezirk Unterfranken 
1 045 711 

Stadtkreise 

Aschaffenburg 43 693 
Bad Kissingen 17 191 
Kitzingen 16 504 
Schweinfurt 42 770 
Würzburg 71 030 
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Landkreise 
Alzenau i.Unterfranken 
Asohaffenburg 
Bad Kissingen 
Bad Neustadt a.d.Saale 
Brückenau 
Eoern 
G-emünden 
Gcrolzhofen 
HammeIburg 
Haßfürt 
Hofheim i.Unoerfranken 
Karlstadt 
Kitzingen 
Königshofen i.G-rabfeld 
Lohr 

- Marktheidenfeld 
Mellrichstadt 
Miltenberg 
Obernburg 
Oohsenfurt 
Schweinfurt 
Würzburg 

'.Regierungsbezirk Schwaben. 

42 055! 
58 292; 
42 8131 
33 408! 
21 784 
28 322 
22 512 
45 879 
28 850 
45 335j 
22 981 
42 608 
42 288; 
21 499i 
35 031 i 
41 773. i 
25 394! 
36 859i 
49 791| 
41 6991 
57 189i 
68 161| 

i 
t 

1 268 306j 
i 
i 
f 

Stadtkreise , . 
Augsburg 
Kaufbeuren 
Kempten(Allgäu) 
Memmingen 
Neuburg a.d.Donau 
Neu-Ulm 

Landkreise 

Augsburg 
Dillingen a.d.Donau 
Donauwörth 
Priedberg 
Pässen 
Günzburg 
Illertissen 
Kaufbeuren 
Kempten (Allgäu) 
Krumbach (Schwaben) 
Markt, Oberdorf 
Memmingen 
Mindelheim 
Neuburg a.d.Donau 
Neu-Ulm 
Nördlingen : 

Sohwabmünchen 
Sonthofen 
Wertingen 

176 528 
19 371 
39 474 
25 257 
14 620 
15 384 

80 
66 
60 
35 
38 
62 
40 
40 
55 
40 
41 
53 
60 
46 
44 
58 
42 
73 
37 

388 
541 
574 
902 
241 
360 

819 
329 
498 
916 
263 
709 

i 


